
1/2 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL CONSTANŢA 
 

PRIMARUL COMUNEI AGIGEA 
 

 

DISPOZIȚIA 
Nr. 229 din 12.05.2023 

privind modificarea dispoziției nr.383/25.11.2020 prin actualizarea delimitării secțiilor de votare 
 

                                                                           
Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

 a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 
republicată; 
 b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
 c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 d) art. 6 – art. 13, art. 75 alin. (1) lit. b) și f),  art. 106 alin. (1) și (3), art. 154 alin. (1) – (4), 
art. 155, art. 196 alin. (1) lit. b), art. 197 alin. (1), alin. (3) – (5), art. 198 alin. (1) și (2), art. 199 alin. 
(1) și (2), art. 240, art. 243 alin. (1) lit. a) și p), art. 255 și art. 599 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 e) Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 f) art. 181 din Legea nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, republicată, cu 
modificările ulterioare; 
 g) art. 1 și art. 2 din Legea nr. 500/2004 privind folosirea limbii române în locuri, relații și 
instituții publice; 
 h) art.1 – art. 5 din Legea nr. 183/2006 privind utilizarea codificării standardizate a setului 
de caractere în documentele în formă electronică; 
 i) art. 1, art. 2 și art. 4 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 j) art. 1, art. 3, art. 8, art. 14 și art. 15 din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, 
cu modificările și completările ulterioare; 
 k) Dispoziția nr. 30/25.01.2023 pentru aprobarea Regulamentului cuprinzând măsurile 
metodologice, organizatorice, termenele și circulația proiectelor de dispoziții și a dispozițiilor 
primarului comunei Agigea; 
 l) Legea nr.115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru 
modificarea Legii administrației publice locale nr.215/2001, precum și pentru modificarea și 
completarea Legii 393/2004 privind Statutul aleșilor locali; 
 m) Art.20-22 din Legea nr.208/20.07.2015 privind alegerea Senatului și a Camerei 
Deputaților precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente; 
 n) Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr. 19 din 23.05.2017 pentru aprobarea 
Metodologiei de avizare a actualizării secțiilor de votare din țară și stabilirii sediilor acestora. 
 
 Ținând seama de: 
 - Raportul de specialitate nr. 5925/19.04.2023 al dlui Sorin-Ionel POPESCU-inspector 
superior în cadrul Primăriei Agigea; 
 -Necesitatea repartizării automate a alegătorilor nerepartizați din Sistemul Informatic al 
Registrului Electoral, în urma emiterii de acte de identitate cuprinzând adrese noi de domiciliu; 

 
 

 



2/2 
 

 - Avizul de conformitate al Autorității Electorale Permanente nr. 5852 din data 11.05.2023 , 
înregistrat la Primăria Agigea cu nr.7484/12.05.2023 . 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

PRIMARUL COMUNEI  AGIGEA emite următoarea dispoziție: 
 

Art. 1 Se modifică și se completează Dispoziția nr. 383/25.11.2020 privind delimitarea, stabilirea 
și numerotarea secțiilor de votare, precum și sediile acestora pe raza teritorială a Comunei Agigea, 
modificată și completată, în sensul următor : 

- Se introduce o nouă delimitare la secția de votare nr. 359 – aleea Strunelor, integral; 
- Se introduce o nouă delimitare la secția de votare nr. 360 – strada Lizierei, integral; 
- Se introduce o nouă delimitare la secția de votare nr. 360 – strada Brândușei, integral; 
- Se introduce o nouă delimitare la secția de votare nr. 363 – strada Brizei, integral; 
- Se introduce o nouă delimitare la secția de votare nr. 363 – strada Lacului, integral; 
- Se introduce o nouă delimitare la secția de votare nr. 363 – aleea Cătinei, integral; 

 
     Art. 2 Prezenta dispoziție se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general 
al comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului - Județul Constanța, Autorității 
Electorale Permanente, Serviciului Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor precum și 
persoanelor și instituțiilor interesate și se va face publică, prin afișaj, în locurile special amenajate. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Red. D.A.L 

PRIMARUL COMUNEI,  
Cristian-Maricel CÎRJALIU 

 

 …………………………….……………… 
 

Contrasemnează pentru legalitate 
 SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

Andrada-Livia DIACONU 
 

  ……………….……………… 
 

 


